
C C r ,

zur Geschichte und Entwicklung der Sportkleidung

Eine Ausstellung des Deutschen Textilmuseums Krefeld

10. Mai bis 30. August 1992

JSft

. ?ss?-

Krefeld, 1992

Technische Hodisdiuls Durmstodi

Fachgebiet Spogfwfssenseftuf?



INHALTSVERZEICHNIS

Johannes Rau, Ministerpräsident des Landes Nordrhein-Westfalen
Vorwort

Willi Wahl, Oberbürgermeister der Stadt Krefeld
Vorwort

Leihgeber und Spender

Brigitte Tietzel
Einleitung 13

Hans Langenfeld
Was trugen eigentlich die Sportler in der Antike? 15

Roland Naul
Zur Geschichte der Schulturnkleidung
Von Leinenhemd undWäscherock, deutschen Turnhosen und amerikanischen Trikots 18

Gertrud Pfister
Vom langen Rock zum Bodystocking
Die Turn- und Sportkleidung der Mädchen und Frauen 24

Giselher Spitzer
Naturismus und Sportkleidung
Ideen- und sozialgeschichtliche Aspekte 30

Arnd Krüger
„Dein Ja zum Leibe"
Nationalsozialistische Körpersymbolik im Sport 34

J.D. Gurney
Bathing Fashions Through The Ages 37

Britta E. Buhlmann
Reitkleidung zwischen Antike und Gegenwart 43

Jutta Beder
Rock oder Hose?
Reiterinnen und1 Radfahrerinnen um die Jahrhundertwende 48

Wolfgang Gronen
Radsportkleidung im Wandel der Zeit 51

Birgit Beier
fypisierung von Bekleidungsformen im Radsport 55

Roland Naul
Fußballsport
Von Fußpanzern, Bajazzo-Hemden und langen Hosen, die immer kürzer wurden 56

Ingrid Guntermann
„In Slippers red and drawers white"
Cricketkleidung und Kultobjekt 60

Birga Schwarzer
Von der Pudelmütze zum Kopfschutz mit Gesichtsgitter
Zur Entwicklung der Schutzkleidung 64

Claudia Wisniewski
Der Salon als Wettkampfarena
Zur Problematik von Tanzsportkleidung 68

11



Heiner Gillmeister
Tennis kam schon früh in Mode
Zur Geschichte der Tenniskleidung 72

P. Wilhelm Henze
Das Fechten und die Fechtkleidung im Wandel der Zeiten 78

F.K. Mathys
Die Bekleidung der Wanderer, Alpinisten und Wintersportler 83

Claudia Abrahams
Die Entwicklung der Wintersportkleidung im 20. Jahrhundert 87

Walter Borgers
Olympische Moden - zwischen Uniformität und Sportlichkeit 89

Gert Bleise
Funktionelle Sportkleidung - eine Herausforderung der Textilfasern 95

Urs Kamber
Die Geschichte des Sportschuhs
Von der Sandale zum High-Tech-Produkt 100

Heike Egger
Das Korsett in der Turnhalle und die Sportweste im Geschäftsleben
Zum Verhältnis von Sport und Mode 101

Anita Auer
Damensportmode und Abstraktion zu Beginn der Moderne
(1900 bis 1930er Jahre) 106

Volker Rittner
Sportkleidung und Alltagskultur 110

Brigitte Tietzel
„Sex and Sportswear" ' 114

Katalog Kat.Nr.

Turnen
Leichtathletik
Schwimmen
Reiten
Radfahren
Motorsport
Fußball
Cricket
Baseball/American Football
Tennis
Golf
Fechten
Tanzen
Skilaufen
Eislaufen
Eisschnellaufen
Rodeln
Eishockey
Olympische Spiele
(Mannschaftskleidung)

Liste der Sportler

Bibliographie

1 - 55
56 -123

124-270
271 - 299
300 - 352
353 - 364
365 - 405
406-412

. 413-415
416-452
453 - 456
457-461

462
463 - 506
507 - 525
526 - 527
528 - 530
531 - 534
535 - 556

121
126
132
147
152
159
161
166
168
170
175
176
176
177
184
186
187
187
189

192

195

12


